ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                             [image: image1.png]

	от
	13. 01. 2016
	№
	7

Об утверждении Порядка создания,

хранения, использования и восполнения

материальных ресурсов для ликвидации

чрезвычайных ситуаций, а также запасов

материально-технических, продовольственных
и иных средств для обеспечения мероприятий

гражданской обороны на территории

Снежинского городского округа

 В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 06.10.2003 №131-ФЗ (ред. от 03.11.2015) «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлениями Правительства Российской Федерации от 10.11.1996 № 1340 «О создании и использовании резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 27.04.2000 № 379 (ред. от 23.12.2011) «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств», от 26.11.2007 № 804 (ред. от 14.11.2015) «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», руководствуясь статьями 40, 41 Устава муниципального образования «Город Снежинск»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Утвердить Порядок создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Снежинского городского округа (Приложение 1).

2. Утвердить Положение «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-

2

технических, продовольственных, медицинских и иных средств в Снежинском городском округе» (Приложение 2).

3. Утвердить номенклатуру и объем резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Снежинского городского округа (Приложение 3).

4. В соответствии с соглашением от 02 декабря 2015 года «О создании резерва для ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения мероприятий гражданской обороны на территории Снежинского городского округа» с ОАО «Трансэнерго» Технологический резерв горюче-смазочных материалов (далее – резерв ГСМ) и неснижаемый нормативный запас материальных ресурсов ОАО «Трансэнерго» считать резервом ГСМ и запасом материальных ресурсов Снежинского городского округа для ликвидации чрезвычайных ситуаций и для обеспечения мероприятий гражданской обороны (Приложение 4).

5. В соответствии с соглашением от 02 декабря 2015 года «О создании резерва для ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения мероприятий гражданской обороны на территории Снежинского городского округа» с ФГБУЗ ЦМСЧ № 15 ФМБА России неснижаемый нормативный запас медицинского имущества и медикаментов ФГБУЗ ЦМСЧ № 15 ФМБА России считать резервом Снежинского городского округа для ликвидации чрезвычайных ситуаций и для обеспечения мероприятий гражданской обороны (Приложение 3).

6. Технологический резерв продовольствия Муниципального казенного предприятия муниципального образования «Город Снежинск» «Школьное питание» считать продовольственным запасом Снежинского городского округа для ликвидации чрезвычайных ситуаций и для обеспечения мероприятий гражданской обороны (Приложение 3).

7. Считать утратившими силу постановление администрации Снежинского городского округа от 27.03.2012 № 330 «Об утверждении порядка создания, хранения, использования и восполнения  материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также запасов материально-технических, продовольственных и иных средств

для обеспечения мероприятий гражданской обороны на территории

муниципального образования «Город Снежинск».

8. Настоящее постановление опубликовать в газете «Известия Собрания депутатов и администрации города Снежинска».

9. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Снежинского городского округа Е.В.Степанова.

Глава администрации

Снежинского городского округа

   И.И.Сапрыкин

СОГЛАСОВАНО:

Начальник правового управления
А.А.Воронов

Заместитель главы администрации

Е.В.Степанов

Заместитель главы администрации
Д.С.Востротин

Начальник Управления ГОЧС

В.В.Жидков

Начальник ФГБУЗ ЦМСЧ № 15

ФМБА России

В.М.Дерябин

Директор ОАО «Трансэнерго»

В.В.Пряхин

Рассылка:

в дело   – 2 экз.

УГОЧС  – 1

ЦМСЧ-15  – 1

Степанову Е.В.  – 1

Востротину Д.С.  – 1

Трансэнерго  – 1

Комбинат школьного питания  – 1

Газета «Известия…»  - 1

О.С.Бафаев, 92328

ст.инспектор УГОЧС

га 1  01.12.2015

1617

                                                                    ПРИЛОЖЕНИЕ 1

   к постановлению администрации

   Снежинского городского округа

            от 13. 01. 2016 №  7
ПОРЯДОК
создания, хранения, использования и восполнения резерва

материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций

на территории Снежинского городского округа

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 10.11.1996                    № 1340 «О создании и использовании резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и определяет порядок создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Снежинского городского округа (далее – Резерв).

2. Резерв создается заблаговременно в целях экстренного привлечения необходимых средств для первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения, развертывания и содержания временных пунктов проживания и питания пострадавших граждан, оказания им помощи, обеспечения аварийно-спасательных и аварийно-восстановительных работ в случае возникновения чрезвычайных ситуаций.

  3. Резерв включает продовольствие, медицинское имущество и медикаменты, строительные материалы, топливо, средства индивидуальной защиты, нефтепродукты, предметы первой необходимости, другие материальные ресурсы.

4. Созданные по решению администрации ОАО «Трансэнерго» объектовые резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций по соглашению с администрацией Снежинского городского округа включены в резерв Снежинского городского округа. Номенклатура и объемы материальных ресурсов Резерва устанавливаются администрацией Снежинского городского округа исходя из прогнозируемых видов и масштабов чрезвычайных ситуаций, предполагаемого объема работ по их ликвидации, а также максимально возможного использования имеющихся сил и средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

2

5.  Резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций хранятся на объектах Управления ГОЧС г.Снежинска, ОАО «Трансэнерго» и ФГБУЗ ЦМСЧ № 15 ФМБА России, предназначенных для их хранения и откуда возможна их оперативная доставка в зоны чрезвычайных ситуаций. Хранение в ОАО «Трансэнерго» и ФГБУЗ ЦМСЧ № 15 ФМБА России осуществляется за счет средств бюджета организаций создавших соответствующий Резерв.

6. Резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций используются организациями Снежинского городского округа при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ по устранению непосредственной опасности для жизни и здоровья людей, для развертывания и содержания временных пунктов проживания и питания пострадавших граждан, оказания им единовременной материальной помощи и других первоочередных мероприятий, связанных с обеспечением жизнедеятельности пострадавшего населения.

7. Восполнение Резерва осуществляются за счет собственных средств организаций, имеющих в наличии материальные средства, необходимые для ликвидации Чрезвычайных ситуаций.

Заместитель главы администрации
Снежинского городского округа

Е.В.Степанов
              ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к постановлению администрации

                                                                          Снежинского городского округа

     от 13. 01. 2016 №  7
ПОЛОЖЕНИЕ
«О накоплении, хранении и использовании в целях

гражданской обороны запасов материально-технических,

продовольственных, медицинских и иных средств

в Снежинском городском округе

1. Настоящее Положение, разработанное в соответствии с Федеральным законом «О гражданской обороне», определяет порядок накопления, хранения и использования в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств (далее – запасы).

2. Запасы предназначены для первоочередного обеспечения населения в военное время, аварийно-спасательных формирований и спасательных служб при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения опасности при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

3. Запасы материально-технических средств включают в себя специальную и автотранспортную технику, средства малой механизации, приборы, оборудование и другие средства, предусмотренные табелями оснащения аварийно-спасательных формирований и спасательных служб.

Запасы продовольственных средств включают в себя крупы, муку, мясные, рыбные и растительные консервы, соль, сахар, чай и другие продукты.

Запасы медицинских средств включают в себя лекарственные, дезинфицирующие и перевязочные средства, индивидуальные аптечки, а также медицинские инструменты, приборы, аппараты, передвижное оборудование и другие изделия медицинского назначения.

Запасы иных средств включают в себя вещевое имущество, средства связи и оповещения, средства радиационной, химической и биологической защиты, средства радиационной, химической и биологической разведки и радиационного контроля, отдельные виды топлива и другие средства.

4. Номенклатура и объемы запасов определяются создающими их организациями с учетом постановления Губернатора Челябинской области от 27.07.2001 № 425 «О создании и содержании в целях гражданской обороны запасов продовольственных, медицинских и иных средств»,

2
исходя из возможного характера военных конфликтов на территории ЗАТО Снежинск, величины возможного ущерба объектам экономики и инфраструктуры, природных, экономических и иных особенностей

территорий, условий размещения организаций, а также норм минимально необходимой достаточности запасов в военное время.

При определении номенклатуры и объемов запасов учитываются имеющиеся материальные ресурсы, накопленные для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

Номенклатура и объемы запасов для обеспечения нештатных формирований определяются исходя из норм оснащения и потребности обеспечения их действий в соответствии с планами гражданской обороны и защиты населения муниципального образования и организаций.

 5. Запасы накапливаются заблаговременно в мирное время в объемах, определяемых создающими их администрацией города Снежинска и организациями, и хранятся в условиях, отвечающих установленным требованиям по обеспечению их сохранности. Не допускается хранение запасов с истекшим сроком годности.

Требования к складским помещениям, а также к порядку накопления, хранения, учета, использования и восполнения запасов определяются  постановлением Правительства Российской Федерации от 27.04.2000 № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств».

6. Информация о накопленных запасах представляется:

а) организациями – в Управление ГОЧС г.Снежинска;

б) администрацией города Снежинска – в органы исполнительной власти Челябинской области.

7. Финансирование накопления, хранения и использования запасов осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Заместитель главы администрации

Снежинского городского округа

Е.В.Степанов
ПРИЛОЖЕНИЕ 3

к постановлению администрации

Снежинского городского округа

от 13. 01. 2016 №  7
 Номенклатура и объем резерва
материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций

на территории Снежинского городского округа

( постановление Правительства Российской Федерации

от 10.11.1996 № 1340 «О порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»)

	№ п/п
	Наименование материальных запасов
	Ед.
изм.
	Коли-чество

	I. Продовольствие

(из расчета снабжения 50 чел. на 3 суток)

	1.
	Мука пшеничная I сорта
	кг
	187,5

	2.
	Крупа
	кг
	49

	3.
	Макаронные изделия
	кг
	15

	4.
	Консервы мясные
	кг
	75

	5.
	Консервы рыбные
	кг
	56,5

	6.
	Сахар
	кг
	35,5

	7.
	Соль
	кг
	25

	8.
	Чай
	кг
	0,75

	II. Медикаменты и медицинское оборудование

(из расчета оснащения радиолого-терапевтической бригады экстренной специализированной медицинской помощи на 100 пострадавших)

	1.
	Кордиамин 25%
	амп.
	10

	2.
	Коргликон 0,6% р-р 1 мл. д/ин.
	амп.
	10

	3.
	Бемегрид 0,5%-10,0
	амп.
	10

	4.
	Дицинон 12,5%-2,0
	табл.
	10

	5.
	Аскорбиновая кислота 5%
	амп.
	10

	6.
	Мезатона 1% р-р 1 мл. д/ин.
	амп.
	10

	7.
	Адреналин 0,1% р-р 1 мл. д/ин.
	амп.
	10

	8.
	Лазикс 1%
	амп.
	10

	9.
	Аминазина 2,5% р-р 2 мл. д/ин.
	амп.
	10

	10.
	Тиамин 5% - 1,0
	амп.
	10

	11.
	Глюкоза 40%-10,0
	амп.
	10

	12.
	Натрия хлорида 0,9% р-р 10 мл. д/ин.
	флак.
	10

	13.
	Дипироксим 15% -1,0
	амп.
	10

	14.
	Анальгина 50% р-р 2 мл. д/ин.
	амп.
	20

	15.
	Дроперидол 2,5% - 5,0
	флак.
	5

	                                          2

	16.
	Йода 5% спиртовый раствор
	флак.
	1

	17.
	Кофеин 20% - 1,0
	амп.
	10

	18.
	Коргкликон 0,06% - 1,0
	амп.
	10

	19.
	 Лидокаин 2%
	амп.
	10

	20.
	Магния сульфат 25% - 10,0
	амп.
	10

	21.
	Нитроглицерин
	табл.
	40

	22.
	Новакаин 0,5% - 10,0
	амп.
	10

	23.
	Димедрола 1% р-р 1,0 мл. д/ин.
	амп.
	10

	24.
	Новакаинамид 10%
	амп.
	10

	25.
	Дротавирин 2%
	амп.
	10

	26.
	Преднизолон 30 мг
	амп.
	3

	27.
	Пентамин 5%
	амп.
	10

	28.
	Феназепам 1%
	амп.
	10

	29.
	Пентацина 1% р-р мл. д/ин.
	амп.
	10

	30.
	Доксициклин 0,2
	капс
	10

	31.
	Кальция хлорид 10% - 10,0
	амп.
	10

	Медицинский инструментарий

	1.
	Зажимы
	шт.
	2

	2.
	Ножницы
	шт.
	1

	3.
	Пинцет
	шт.
	1

	4.
	Роторасширитель
	шт.
	1

	5.
	Скальпель
	шт.
	1

	6.
	Шпатель
	шт.
	1

	7.
	Языкодержатель
	шт.
	1

	8.
	Система одноразовая
	шт.
	1

	III. Иные средства

	1.
	Вещевое имущество:

	- одеяло
	комп.
	150

	- подушки
	комп.
	150

	- постельные принадлежности
	комп.
	150

	- спецодежда летняя
	комп.
	10

	- спецодежда зимняя
	комп.
	10

	- строительные каски
	шт.
	10

	- подшлемники
	шт.
	10

	- сапоги утепленные
	шт.
	10

	- перчатки(рукавицы) утепленные
	шт.
	10

	2.
	Средства связи и оповещения

	- Электросирена «С-40»
	шт.
	1

	- Электросирена «С-43»
	шт.
	2

	3.
	Средства индивидуальной защиты,

радиационной и химической разведки и контроля

	- Противогаз ГП-7
	шт.
	550

	- Противогаз ГП-7Б с ФКП ГП-7кБ
	шт.
	170

	- Дозиметр радиационный (ДРБП-03)
	шт.
	6

	- респиратор «лепесток»
	шт.
	50000

	- Костюм защитный Л-1
	шт.
	162

	4.
	Мобильные источники электроснабжения

	- Электростанция ENDRESS ESE 1206 HS-GT TS ISO 220 в, 10,7 кВт
	шт.
	1

	-бензиновая электростанция (разных моделей), 220 в, 5 кВт
	шт.
	4

	5.
	Автомобильный транспорт

	- Легковой автотранспорт
	ед.
	4

	- Грузовой автотранспорт
	ед.
	2

	- автомобиль повышенной проходимости
	ед.
	2

	- микроавтобус
	ед.
	2

	- трактор Т-16
	ед.
	1

	- трактор «Беларусь»
	ед.
	1

	- автокран
	ед.
	1

Заместитель главы администрации
Снежинского городского округа

Е.В.Степанов
ПРИЛОЖЕНИЕ 4

к постановлению администрации

Снежинского городского округа

    от 13. 01. 2016 №  7
Неснижаемый нормативный запас материальных ресурсов
Снежинского городского округа для обеспечения мероприятий гражданской обороны

	№ п/п
	Наименование
	Количество, ед. измерения

	1.
	Провода голые
	5 км

	2.
	Изоляторы
	71 шт.

	3.
	Опоры деревянные
	2 шт.

	4.
	Кабели силовые
	730 п/м

	5.
	Муфты силовые
	15 шт.

	6.
	Кабели связи
	1430 п/м

	7.
	Провод МКСБ
	110 п/м

	8
	Трансформаторы тока
	6 шт.

	9.
	Трансформаторы силовые
	4 шт.

	10.
	Рубильники
	9 шт.

	11.
	Автоматические выключатели
	15 шт.

	12.
	Мазут топочный
	6200 тонн

	13.
	Трубы ст. Ø 200÷630
	по 22 п/м (2 трубы) каждого диаметра

	14.
	Трубы ст. Ø 50÷159 по 50 п/м
	по 50 п/м (5 труб) каждого диаметра

	15.
	Отводы ст. Ø 50÷159 по 10 п/м
	по 10 штук каждого диаметра

	16.
	Трубы чугунные Ø 200÷600
	по 1 трубе каждого диаметра

	17.
	Задвижки и вентили
ст. Ø 25÷50
	по 4 шт. каждого диаметра

	18.
	Задвижки и вентили
ст. Ø 70÷150
	по 4 шт. каждого диаметра

	19.
	Задвижки и вентили ст. свыше Ø 150
	по 4 шт. каждого диаметра

	20.
	Электродвигатели разные
	9 штук

	21.
	Металлопрокат
	5,6 тонн

	22.
	Автомобильное топливо (всех типов)
	32 тонны

	23.
	Дизельное топливо
	48,5 тонн

	24.
	Масла и смазки
	8 тонн

	25.
	Мазут
	6 200 тонн

	26
	Серная кислота
	250 кг.

	27.
	Хлорат-хлористый раствор
	250 кг.

	28.
	Хлор (баллоны по 50 л)
	5 тонн

	29.
	Коагулянт
	3 тонны

Заместитель главы администрации

Снежинского городского округа

Е.В.Степанов